12/01/2022 13:39 SEI/IFMG - 1059013 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1201744&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ponte Nova

Assuntos Institucionais
 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG

3138812630  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 30/2021

RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE  EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS –  CAMPUS  AVANÇADO
PONTE NOVA, Gustavo Reis de Moraes, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
10, de 21 de março de 2017, publicada no DOU de 24 de março de 2017, Seção 2, pág. 24, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; resolve:

RETIFICAR o Edital 30 (1034781), de 9 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União  de
10 de dezembro de 2021  - Seção 3, página 103, que rege o processo seletivo simplificado destinado à
seleção de candidatos, para contrato como professor substituto para este Campus, conforme segue:

Onde se lê:
1.5. Todos os eventos e procedimentos referentes a este Edital acontecerão de forma virtual, exceto a
Prova de Desempenho Didático, a fim de atendermos as medidas de distanciamento social, necessárias ao
enfrentamento a pandemia em decorrência do Coronavírus (COVID-19).
Leia-se:
1.5. Todos os eventos e procedimentos referentes a este Edital acontecerão de forma virtual, por
videoconferência, utilizando a ferramenta MS Teams (Microsoft),  a fim de atendermos as medidas de
distanciamento social, necessárias ao enfrentamento a pandemia em decorrência do Coronavírus (COVID-
19).

Onde se lê:
8.1.2 A 2ª Etapa de Prova de Desempenho Didático será de caráter classificatório e eliminatório, de forma
presencial, e será realizada dia 14/01/2022, na Praça José Emiliano Dias, nº 87, Centro, Ponte Nova - MG,
CEP 35430-034.
Leia-se:
8.1.2 A 2ª Etapa de Prova de Desempenho Didático será de caráter classificatório e eliminatório, de forma
virtual, e será realizada  nos dias 14 e 17/01/2022, em endereço eletrônico que será  informado aos
candidatos.

Onde se lê:
8.3.3.1. A Prova de Desempenho Didático acontecerá presencialmente e será gravada.

12/01/2022 13:39 SEI/IFMG - 1059013 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1201744&infra_siste… 2/2

Leia-se:
8.3.3.1. A Prova de Desempenho Didático acontecerá por videoconferência, por meio da ferramenta MS
Teams (Microsoft) e será gravada.

Ponte Nova, 12 de janeiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Reis de Moraes, Diretor(a) Substituto(a) -
Campus Avançado Ponte Nova, em 12/01/2022, às 13:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1059013 e o código CRC 05858A67.

23718.000829/2021-64 1059013v1